дело №2а-462/13-2025

46RS0031-01-2024-005968-94

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

28 марта 2025 года Промышленный районный суд г. Курска в составе: 

председательствующего судьи Шуровой И.Н.,

при секретаре Голубятниковой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному иску УФНС России по Курской области к ФИО1 в лице её законного представителя ФИО2 о взыскании задолженности по налогам и пени,

УСТАНОВИЛ:

УФНС России по Курской области обратилась в суд с административным иском (с учетом уточнений) к ФИО1 в лице её законного представителя ФИО3 З.Х.К. о взыскании суммы задолженности по налогам и пени, мотивируя свои требования тем, что ответчик имеет имущество, признаваемое объектом налогообложения. Налоговый орган исчислил должнику налог на имущество физических лиц за 2019 год в размере 

<

данные изъяты> руб., срок уплаты 01.12.2020г.; за 2020 год в размере 

<

данные изъяты> руб., срок уплаты 01.12.2021г.; земельный налог за 2019 год в размере 

<

данные изъяты> руб., срок уплаты до 01.12.2020г.; за 2020 год в размере 

<

данные изъяты> руб., срок уплаты до 01.12.2021г. Однако, в установленный законом срок налоги ответчиком оплачены не были. В 2021 году административный ответчик реализовала объект недвижимости. По информации, поступившей из регистрирующего органа, налогоплательщиком продано следующее имущество: 1/5 доля жилого дома с кадастровым номером № и 1/5 доля земельного участка с кадастровым номером № расположенных по адресу: 

<

адрес> В соответствии с п.1 ст.229 НК РФ в срок до 30.04.2021г. ответчик декларацию в форме 3-НДФЛ не представила. Сумма налога к уплате по данным налогового органа в соответствии с автоматизированным расчетом составила 

<

данные изъяты> руб., которая подлежит уплате в срок, предусмотренный ст.228 НК РФ. При вынесении решения по результатам камеральной налоговой проверки установлено, что на момент совершения деяния, содержащего признаки налогового правонарушения, за которое предусмотрена ответственность, налогоплательщику исполнилось 13 лет. В соответствии с п.1 ст.109 НК РФ, данное обстоятельство является исключающим привлечение лица к ответственности за совершение налогового правонарушения. По результатам камеральной налоговой проверки вынесено решение об отказе в привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения от 04.04.2023г. № По результатам проверки доначислен налог за 2021 год в размере 

<

данные изъяты> руб., срок уплаты до 15.07.2022 года. В установленный срок, налог в бюджет уплачен не был. В связи с тем, что в установленные НК РФ сроки обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов ответчиком не исполнена, на сумму образовавшейся задолженности в соответствии со ст. 75 НК РФ начислены пени. По состоянию на 01.01.2023г. задолженность при переходе в ЕНС по пене составила в сумме 

<

данные изъяты> руб., которая складывается из пени в размере 

<

данные изъяты> руб. начисленной налогоплательщику за несвоевременную уплату налога на имущество физических лиц за 2019-2020 года, пени в размере 

<

данные изъяты> руб. начисленной за несвоевременную уплату земельного налога за 2019-2020 года. Ранее меры принудительного взыскания на данную задолженность в соответствии со ст. 48 НК РФ не применялись. Налоговым органом направлено требование №256158. В установленный срок требование исполнено не было. В соответствии со ст.75 НК РФ налогоплательщику за период с 01.01.2023г. по 12.08.2023г. начислена пеня в размере 

<

данные изъяты> руб. 04.06.2024г. мировым судьей судебного участка № Сеймского округа г.Курска вынесено определение об отказе в выдаче судебного приказа. Просит суд с учетом уточнений, взыскать с ФИО1, в лице законного представителя ФИО3 З.Х.К., налог на имущество физических лиц за 2019 год в размере 

<

данные изъяты> руб., за 2020 год в размере 

<

данные изъяты> руб., земельный налог за 2019 год в размере 

<

данные изъяты> руб., за 2020 год в размере 

<

данные изъяты> руб., НДФЛ с доходов, полученных физическим лицом в соответствии со ст.228 НК РФ за 2021 год в размере 

<

данные изъяты> руб., пени, начисленные в соответствии со ст. 75 НК РФ за период с 01.01.2023 года по 04.03.2023 года в размере 

<

данные изъяты> руб., а всего сумму 

<

данные изъяты> руб.

В судебное заседание представитель административного истца УФНС России по Курской области не явился, о дне, времени и месте слушания дела извещен надлежащим образом, в административном иске просили о рассмотрении дела в свое отсутствие. 

Административный ответчик ФИО1, в лице законного представителя ФИО3 З.Х.К. в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте слушания дела уведомлены надлежащим образом, по месту жительства (регистрации), однако судебная корреспонденция возвращена обратно в суд по истечению срока хранения. 

При таком положении, суд приходит к выводу, что ответчик о рассмотрении дела извещен надлежащим образом по последнему известному месту жительства (регистрации), а неполучение корреспонденции суд расценивает как умышленное уклонение ответчика от явки с целью затягивания рассмотрения дела.

В соответствии с ч.6 ст.45 КАС РФ лица, участвующие в деле, должны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами.

Согласно ч.2 ст.100 КАС РФ адресат, отказавшийся принять судебную повестку или иное судебное извещение, считается извещенным о времени и месте судебного разбирательства или совершении отдельного процессуального действия.

Применительно к положениям Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ от 31.07.2014г. №234 «Об утверждении Правил оказания услуг почтовой связи» (зарегистрированы в Минюсте России 26.12.2014г.) и ст.96, ч.2 ст.100 КАС РФ отказ от получения почтовой корреспонденции, о чем свидетельствует ее возврат по истечению срока хранения, следует считать надлежащим извещением.

Не получив адресованное ему судебное извещение на почте и уклонившись от явки в судебное заседание, ответчик самостоятельно распорядился принадлежащими ему процессуальными правами, не принял участие в судебном заседании, и должен сам нести неблагоприятные последствия собственного бездействия.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося представителя административного истца, просившего о рассмотрении дела в свое отсутствие, а также в отсутствие не явившегося ответчика. 

Проверив и исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 286 КАС РФ органы государственной власти, иные государственные органы, органы местного самоуправления, другие органы, наделенные в соответствии с федеральным законом функциями контроля за уплатой обязательных платежей (далее - контрольные органы), вправе обратиться в суд с административным исковым заявлением о взыскании с физических лиц денежных сумм в счет уплаты установленных законом обязательных платежей и санкций, если у этих лиц имеется задолженность по обязательным платежам, требование контрольного органа об уплате взыскиваемой денежной суммы не исполнено в добровольном порядке или пропущен указанный в таком требовании срок уплаты денежной суммы и федеральным законом не предусмотрен иной порядок взыскания обязательных платежей и санкций. Административное исковое заявление о взыскании обязательных платежей и санкций может быть подано в суд в течение шести месяцев со дня истечения срока исполнения требования об уплате обязательных платежей и санкций. Пропущенный по уважительной причине срок подачи административного искового заявления о взыскании обязательных платежей и санкций может быть восстановлен судом.

В соответствии со ст. 57 Конституции РФ, п.1 ст.3 НК РФ каждый обязан платить законно установленные налоги и сборы.

Согласно п.1 ст.3 НК РФ каждое лицо должно уплачивать законно установленные налоги и сборы.

В силу п.2 ст.44 НК РФ обязанность по уплате конкретного налога или сбора возлагается на налогоплательщика с момента возникновения установленных законодательством о налогах и сборах обстоятельств, предусматривающих уплату данного налога или сбора.

В силу п.1 ст.45 НК РФ налогоплательщик обязан самостоятельно исполнять обязанность по уплате налога, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах. Обязанность по уплате налога должна быть выполнена в срок, установленный законодательством о налогах и сборах. 

Порядок и сроки для принудительного взыскания с налогоплательщика - физического лица неуплаченного налога, пени, штрафов предусмотрены положениями статьи 48 Налогового кодекса РФ.

В соответствии с пунктом 3 статьи 48 НК РФ административное исковое заявление о взыскании задолженности за счет имущества физического лица может быть предъявлено налоговым органом в порядке административного судопроизводства не позднее шести месяцев со дня вынесения судом определения об отмене судебного приказа.

Частью 2 статьи 286 КАС РФ также определено, что административное исковое заявление о взыскании обязательных платежей и санкций может быть подано в суд в течение шести месяцев со дня истечения срока исполнения требования об уплате обязательных платежей и санкций. Пропущенный по уважительной причине срок подачи административного искового заявления о взыскании обязательных платежей и санкций может быть восстановлен судом.

Таким образом, пунктами 2, 3 статьи 48 НК РФ и частью 2 статьи 286 КАС РФ установлен шестимесячный срок на подачу заявления о взыскании обязательных платежей и санкций в порядке приказного производства, который исчисляется по общему правилу со дня истечения срока исполнения требования об уплате налога, сбора, пеней, штрафов, и аналогичной продолжительности срок для реализации налоговым органом права на взыскание недоимки в порядке искового производства, который подлежит исчислению со дня вынесения определения об отмене судебного приказа.

Приведенная норма пункта 3 статьи 48 НК РФ не предполагает возможности обращения налогового органа в суд за пределами срока, установленного Налоговым кодексом Российской Федерации, за исключением случаев, когда такой срок восстановлен судом по ходатайству налогового органа.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 был произведен расчет налога на имущество за 2019, 2020, года и НДФЛ с доходов, полученных физическим лицом в соответствии со ст.228 НК РФ за 2021 год.

Сумма исчисленного налога, его расчет, срок уплаты, указаны в налоговом уведомлении, которое было направлено административному ответчику (л.д.15-16,17-18).

В установленный срок уведомление исполнено не было.

ФИО1 на сумму имеющейся задолженности начислены пени и в соответствии со ст.69 НК РФ направлено требование об уплате недоимки и пени №256158 от 25.09.2023г., срок оплаты до 28.12.2023г.

В установленный срок требование исполнено не было.

Из административного искового заявления и иных материалов дела усматривается, что налоговый орган обратился к мировому судье с заявлением о вынесении судебного приказа.

Определением мирового судьи судебного участка № судебного района Сеймского округа г.Курска от 04.06.2024г. в принятии заявления о вынесении судебного приказа о взыскании с ФИО1 задолженности по налогам и пени было отказано (л.д.42-43).

Согласно штампу на конверте (л.д.65) административный истец с административным иском обратился в Промышленный районный суд г. Курска 03.12.2024г., т.е. в течении установленного законом срока.

В силу ст. 399 НК РФ налог на имущество физических лиц устанавливается настоящим Кодексом и нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований, вводится в действие и прекращает действовать в соответствии с настоящим Кодексом и нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований и обязателен к уплате на территориях этих муниципальных образований.

Согласно ст. 400 НК РФ налогоплательщиками налога на имущество физических лиц признаются физические лица, обладающие правом собственности на имущество, признаваемое объектом налогообложения в соответствии со статьей 401 НК РФ, в том числе квартира, иные здание, строение, сооружение, помещение.

В силу п.1 ст. 402, ст. 404 НК РФ налоговая база в отношении объектов налогообложения определяется исходя из их кадастровой стоимости, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи.

Налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его инвентаризационная стоимость, исчисленная с учетом коэффициента-дефлятора, на основании последних данных об инвентаризационной стоимости, представленных в установленном порядке в налоговые органы до 1 марта 2013 года.

Согласно ст. 405 НК РФ налоговым периодом по оплате налога на имущество физических лиц признается календарный год.

Решением Курского городского Собрания от 26.11.2001г. №172-2-РС установлены ставки налогов на имущество физических лиц на территории муниципального образования «город Курск».

Согласно пункту 1 статьи 408 НК РФ сумма налога исчисляется налоговыми органами по истечении налогового периода отдельно по каждому объекту налогообложения как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

Согласно ст.13 ч.1 НК РФ одним из видов федерального налога является налог на доходы физических лиц.

В соответствии с пунктом 1 статьи 207 НК РФ, налогоплательщиками налога на доходы физических лиц (далее в настоящей главе - налогоплательщики) признаются физические лица, являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации, а также физические лица, получающие доходы от источников, в Российской Федерации, не являющиеся налоговыми резидентами Российской Федерации.

В силу статьи 209 НК РФ объектом налогообложения признается доход, полученный налогоплательщиками: от источников в Российской Федерации и (или) от источников за пределами Российской Федерации - для физических лиц, являющихся налоговыми резидентами Российской Федерации; от источников в Российской Федерации - для физических лиц, не являющихся налоговыми резидентами Российской Федерации.

При определении налоговой базы учитываются все доходы налогоплательщика, полученные им как в денежной, так и в натуральной формах, или право на распоряжение которыми у него возникло, а также доходы в виде материальной выгоды, определяемой в соответствии со статьей 212 данного Кодекса (пункт 1 статьи 210 НК РФ).

Согласно подпункту 4 пункта 1, пункта 2 статьи 228 НК РФ физические лица, получающие другие доходы, при получении которых не был удержан налог налоговыми агентами, самостоятельно исчисляют суммы налога, подлежащие уплате в соответствующий бюджет, в порядке, установленном статьей 225 настоящего Кодекса, - исходя из сумм таких доходов.

В соответствии с подпунктами 3 и 4 статьи 228 НК РФ указанные налогоплательщики обязаны представить в налоговый орган по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию. Общая сумма налога, подлежащая уплате в соответствующий бюджет, исчисленная исходя из налоговой декларации с учетом положений настоящей статьи, уплачивается по месту жительства налогоплательщика в срок не позднее 15 июля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Налоговая декларация представляется не позднее 30 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено статьей 227.1 настоящего Кодекса (пункт 1 статьи 229 НК РФ).

Согласно ст. 388 НК РФ налогоплательщиками земельного налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 настоящего Кодекса, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, если иное не установлено настоящим пунктом.

В силу ст. 389 НК РФ объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования (городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя), на территории которого введен налог.

Согласно ст. 390 НК РФ налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 настоящего Кодекса. Кадастровая стоимость земельного участка определяется в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации.

В силу ст. 75 НК РФ пеней признается установленная настоящей статьей денежная сумма, которую налогоплательщик должен выплатить в случае уплаты причитающихся сумм налогов, в том числе налогов, уплачиваемых в связи с перемещением товаров через таможенную границу Таможенного союза, в более поздние по сравнению с установленными законодательством о налогах и сборах сроки. Сумма соответствующих пеней уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм налога и независимо от применения других мер обеспечения исполнения обязанности по уплате налога, а также мер ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах. Пеня начисляется, если иное не предусмотрено настоящей статьей и главами 25 и 26.1 настоящего Кодекса, за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по уплате налога начиная со следующего за установленным законодательством о налогах и сборах дня уплаты налога по день исполнения обязанности по его уплате включительно. Сумма пеней, начисленных на недоимку, не может превышать размер этой недоимки. Пеня за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по уплате налога определяется в процентах от неуплаченной суммы налога. Процентная ставка пени принимается равной: для физических лиц, включая индивидуальных предпринимателей, - одной трехсотой действующей в это время ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.

Таким образом, налоговым законодательством предусмотрена обязанность уплаты обязательных платежей и взносов налогоплательщиками в установленные законом сроки, предусмотрены налоговые санкции за их несвоевременную оплату, а также урегулирован механизм взыскания недоимок по обязательным платежам. 

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 69 НК РФ требованием об уплате налога признается письменное извещение налогоплательщика о неуплаченной сумме налога, а также об обязанности уплатить в установленный срок неуплаченную сумму налога. Требование об уплате налога направляется налогоплательщику при наличии у него недоимки.

В силу п.3 ст. 69 НК РФ требование об уплате налога направляется налогоплательщику независимо от привлечения его к ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах.

Согласно п.4 ст. 69 НК РФ требование об уплате налога, направляемое физическому лицу, должно содержать также сведения о сроке уплаты налога, установленном законодательством о налогах и сборах.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 с 14.11.2019 года является собственником 1/5 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> с 22.05.2020г. является собственником 1/5 доли земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с налоговым законодательством ФИО1 начислен налог на имущество на 1/5 долю в праве собственности за 2019 год (2/12) в размере 

<

данные изъяты> руб., за 2020 год (12/12) в размере 

<

данные изъяты> руб., земельный налог на 1/5 долю в праве собственности за 2019 год (2/12) в размере 

<

данные изъяты> руб., за 2020 год (7/12) в размере 

<

данные изъяты> руб.

В адрес налогоплательщика были направлены налоговые уведомления:

- №16725078 от 03.08.2020г., согласно которому сумма налога на имущество и земельного налога за 2019 года составляет 

<

данные изъяты> руб., срок уплаты налога до 01.12.2020г. (л.д.15-16);

- №14917198 от 01.09.2021г.,согласно которому сумма налога на имущество и земельного налога за 2020 года составляет 

<

данные изъяты> руб., срок уплаты налога до 01.12.2021г. (л.д.17-18).

Однако, в установленный срок, ответчиком обязательства по уплате налога на имущество и земельного налога исполнены не были, в связи с чем, налоговым органом направлено требование об уплате налогов, пени №256158 от 25.09.2023г. по сроку исполнения до 28.12.2023г. (л.д.12-13).

УФНС России по Курской области было установлено, что ФИО1 в 2021 году реализовала объект недвижимости, находящийся в её собственности менее минимального предельного срока владения, установленного ст.217.1 НК РФ.

В соответствии с налоговым законодательством ФИО1 декларация по налогу на доходы физических лиц по ф.3-НДФЛ за 2021 год в налоговый орган представлена не была, в связи чем, с 18.07.2022г. по 17.10.2022г. налоговым органом проведена камеральная налоговая проверка, предусмотренная п.1.2 ст.88 НК РФ. В результате проверки была установлена сумма НДФЛ за продажу недвижимости за 2021 год в размере 

<

данные изъяты> руб. 

Решением ФНС России по Курской области №19-22/1233 от 04.04.2023г. отказано в привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения с доначислением суммы в размере 

<

данные изъяты> руб., срок уплаты до 15.07.2022г. (л.д.44-50).

Федеральным законом от 14.07.2022г. № 263-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации" (вступил в силу с 1 января 2023г.) усовершенствован порядок уплаты налогов, сборов и взносов в виде единого налогового платежа (далее - ЕНП) при введении с 1 января 2023 г. института Единого налогового счета (далее - ЕНС).

В силу пункта 1 статьи 11.3 НК РФ единым налоговым платежом признаются денежные средства, перечисленные налогоплательщиком, плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом и (или) иным лицом в бюджетную систему Российской Федерации на счет Федерального казначейства, предназначенные для исполнения совокупной обязанности налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента, а также денежные средства, взысканные с налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов и (или) налогового агента в соответствии с настоящим Кодексом.

Поскольку административным ответчиком не представлены доказательства, подтверждающие оплату налогов, суд полагает взыскать с ФИО1 в лице ее законного представителя ФИО3 З.Х.К. задолженность по налогу на имущество физических лиц за 2019 год в размере 

<

данные изъяты> руб., за 2020 год в размере 

<

данные изъяты> руб., земельный налог за 2019 год в размере 

<

данные изъяты> руб., за 2020 год в размере 

<

данные изъяты> руб., НДФЛ с доходов, полученных физическим лицом в соответствии со ст.228 НК РФ за 2021 год в размере 

<

данные изъяты> руб.

Административный истец также ставит вопрос о взыскании с ответчика суммы задолженности по пени в размере 

<

данные изъяты> руб. за период с 01.01.2023 года по 04.03.2023 года.

С 01.01.2023г. пени рассчитываются с учетом особенностей начисления сумм налогов по Единому налоговому счету.

Согласно п.3 ст. 75 НК РФ пеня начисляется за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности по уплате налогов начиная со дня возникновения недоимки по день (включительно) исполнения совокупной обязанности по уплате налогов.

В соответствии с материалами дела отрицательное сальдо ЕНС ФИО1 по состоянию на 06.01.2023г. составило 

<

данные изъяты> руб., в том числе пени 

<

данные изъяты> руб.

Состояние отрицательного сальдо ЕНС на момент формирования заявления о вынесении судебного приказа №10247 от 04.03.2024 г. составляло 

<

данные изъяты> руб., в том числе пени 

<

данные изъяты> руб.

Согласно расчету истца остаток непогашенный задолженности ответчика по пени составляет 

<

данные изъяты> руб. за период с 01.01.202г. по 04.03.2024г. и сумму 

<

данные изъяты> руб. начисленную на сумму отрицательного сальдо ЕНС.

Разрешая заявленные требования о взыскании пени за период с 01.01.2023г. по 04.03.2023г. в общей сумме 

<

данные изъяты> руб., суд приходит к выводу о наличии оснований для их удовлетворения, поскольку налоговым органом принимались меры принудительного взыскания налоговой задолженности. 

Доказательства, подтверждающие своевременную уплату пени за спорный период, отвечающие требованиям относимости, допустимости и достоверности, административным ответчиком суду не представлены, равно как и иной расчет задолженности, в связи с чем, суд принимает за основу расчет истца и руководствуется им при вынесении решения.

В соответствии с пунктом 1 статьи 26 НК РФ налогоплательщик может участвовать в отношениях, регулируемых законодательством о налогах и сборах, через законного или уполномоченного представителя, если иное не предусмотрено Кодексом.

Законными представителями налогоплательщика - физического лица признаются лица, выступающие в качестве его представителей в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации (пункт 2 статьи 27 НК РФ).

Согласно статье 64 Семейного кодекса РФ защита прав и интересов детей возлагается на их родителей; родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий.

В силу пункта 1 статьи 61 Семейного кодекса РФ родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права).

Родители (усыновители, опекуны, попечители) как законные представители несовершеннолетних детей, имеющих налогооблагаемое имущество, управляют им, в том числе исполняя обязанности по уплате налогов.

В связи с чем, взыскание подлежит с ФИО1 в лице её законного представителя ФИО3 З.Х.К.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об обоснованности заявленного истцом иска и его удовлетворении.

В соответствии с ч.1 ст. 114 КАС РФ, с административного ответчика подлежит взысканию государственная пошлина в доход муниципального образования «город Курск» в размере 

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 175-176, 178-180, 290 КАС, суд 

Р Е Ш И Л:

Административный иск УФНС России по Курской области к ФИО1 в лице её законного представителя ФИО2 о взыскании задолженности по налогам и пени, - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения (

<

данные изъяты>) в лице её законного представителя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), в пользу УФНС России по Курской области задолженность по: налогу на имущество физических лиц за 2019 год в размере 177,00 руб., за 2020 год в размере 623,00 руб., земельный налог за 2019 год в размере 252,00 руб., за 2020 год в размере 176,00 руб., НДФЛ с доходов, полученных физическим лицом в соответствии со ст.228 НК РФ за 2021 год в размере 72 800,00 руб.; пени, начисленные в соответствии со ст.75 НК РФ, за период с 01.01.2023 года по 04.03.2023 года в общей сумме 14 693,94, а всего сумму 88 721,94 руб. (восемьдесят восемь тысяч семьсот двадцать один рубль 94 коп.).

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения (

<

данные изъяты>) в лице её законного представителя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), в доход муниципального образования «город Курск» государственную пошлину в сумме 4000 рублей.

Решение суда может быть обжаловано в Курский областной суд через Промышленный районный суд г. Курска в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме. 

Решение в окончательной форме изготовлено 10.04.2025г. 

Председательствующий судья